
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  12  DEL  20/01/2022 

  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  LUNGOMARE  RASI  -  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  DELLA  NUOVA  CONDOTTA  ACQUA  ED  ELIMINAZIONE  IMPIANTI 
INTERFERENTI 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   venti , del mese di   Gennaio , alle ore 16:00, nella sala  
Giunta  della Residenza comunale , la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore A

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGOLINI ENRICO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  10 (proponente: UGOLINI ENRICO) predisposta in 
data  14/01/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/01/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 18/01/2022 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  10 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  12 del 20/01/2022             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  10  del 14/01/2022 

  REALIZZAZIONE DEL NUOVO LUNGOMARE RASI - APPROVAZIONE 
DEL  PROGETTO  DELLA  NUOVA  CONDOTTA  ACQUA  ED 
ELIMINAZIONE IMPIANTI INTERFERENTI 

Assessore competente:   UGOLINI ENRICO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 

con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 13/01/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2022-2024:  assegnazione 
risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con delibera di G.C. n. 126 del 17/08/2021 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  LUNGOMARE  RASI-SPINELLI  MEDIANTE 
RIQUALIFICAZIONE  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  TURISTICO  BALNEARE 
(WATERFRONT DI LEVANTE) redatto dal RTP con capogruppo SAF & P. Engineeing S.r.l. di Cava 
dei Tirreni (SA), per un importo complessivo dell’investimento di € 4.500.626,50 di cui € 3.717.044,70 per 
lavori ed € 783.581,30 per somme a disposizione; 

- che con determina n. 795 del 10.11.2021 veniva aggiudicato definitivamente l’appalto relativo ai lavori 
sopra  specificati  all’ATI  con capogruppo “Società  Cooperativa  Braccianti  Riminese  (CBR)” P.IVA 
00126420405 con sede in Via Emilia n. 113 Rimini ai sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 
del D.Lgs 50/2016 per un importo netto di € 3.581.845,96 a cui si aggiungono € 72.883,59 per oneri 
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  quindi  per  un  importo  complessivo  contrattuale  di  € 
3.654.729,55;



PRESO ATTO CHE:

- i lavori sono iniziati, sotto pendenza di contratto, in data 16.11.2021 ed avranno una durata di 315 
giorni naturali e consecutivi al netto della sospensione obbligatoria prevista dal CSA nel periodo dal 1 
giugno 2022 al 14 settembre 2022;

- in fase esecutiva  è emersa la necessità di eliminare alcuni impianti interferenti con la realizzazione 
dell’opera sopra indicata, prevedendone quindi la loro ricollocazione nell’ottica di un’opera di lunga 
durata. Nello specifico le interferenze oggetto di eliminazione riguardano : 

• le reti di acquedotto gestita da Hera Spa;

• gli impianti di bassa tensione gestita da E-Distribuzione (Enel);

• i cavidotti  posizionati all’interno delle fondazioni gestiti da Telecom;

          CONSIDERATO che il  Geom. Fabio Rossini, Funzionario tecnico del Settore Lavori Pubblici ha 
redatto  il  progetto  relativo  ai  lavori  di  NUOVA  CONDOTTA  ACQUA  ED  ELIMINAZIONE 
IMPIANTI INTERFERENTI composto dalla relazione tecnica che illustra le interferenze oggetto di 
eliminazione e specificamente: 

RETE TELECOM
I lavori consistono nel posizionamento di un cavidotto in PEAD corrugato doppia parete da mm. 125 
lungo tutto l’asse del lungomare e n. 6 basamenti/pozzetti dove verranno posizionati gli armadietti di 
derivazione.

RETE ELETTRICA
I lavori consistono nell’eliminazione degli 8 attraversamenti all’interno del solaio, posizionamento di un 
cavidotto in PEAD corrugato doppia parete composto da n. 3 tubi da mm. 125 che collegano i pozzetti in 
spiaggia con i nuovi basamenti predisposti all’interno delle aiuole dove verranno posizionati gli armadietti 
di derivazione. 
E-distribuzione provvederà inoltre, in proprio, ad eseguire la canalizzazione longitudinale lungo tutto l’asse 
del lungomare a predisposizione per future linee di media tensione.

RETE IDRICA
Da incontri con Hera è stato concordato di realizzare la nuova tubazione in PVC in sostituzione delle 
condotte attuali (1 a valle delle cabine ed 1 in strada) ancora in Eternit e tutti i relativi allacci con fornitura 
dei materiali a carico di Hera.
La nuova condotta partirà dai giardini De Amicis fino a via Don Minzoni

Visto che il progetto prevede una importo complessivo di  180.000,00 di cui € 85.591,00 per lavori come 
emerge dal seguente quadro economico:

A) LAVORI
Opere eliminazione interferenze rete Telecom   €.       4.200,00
Opere eliminazione interferenze rete E-Distribuzione €.     19.884,00
Opere nuova condotta idrica Hera              €.     61.507,00  
-----------------------  Sommano lavori             €. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  12 del 20/01/2022             Pag. 4 di 7



85.591,00                                       

B) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 10 % su €. 85.591,00 €.        8.559,10      
Quota 2% per incentivi tecnici €         1.700,00
Quota da versare ad E-Distribuzione e Telecom per spostamenti €.       50.000,00
Quota per nuovi allacci  €.      12.000,00
Imprevisti ed arrotondamento €        22.149,90

 
----------------------

TOTALE €        180.000,00

Preso atto che:

-  l'importo complessivo di € 180.000,00 verrà finanziato con risorse proprie dell'Ente derivante da 
oneri

- che il CUP dell'intervento è il seguente: G61B22000150004;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  5  e  dal  Dirigente  Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della presente proposta deliberativa;

Visto  altresì:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il  Regolamento di  esecuzione ed attuazione dei  LL.PP.  ex D.P.R.  n.  207/2010 (per  le  parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

1)  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il profilo 
motivazionale;

2)  di  approvare  il  progetto   relativo  al  “NUOVA  CONDOTTA  ACQUA  ED  ELIMINAZIONE 
IMPIANTI INTERFERENTI” CUP G61B22000150004 redatto dal Geom. Fabio Rossini, Funzionario 
tecnico del Settore Lavori Pubblici,   per un importo complessivo di  € 180.000,00 di cui € 85.591,00 per 
lavori e costituito dagli elaborati in premessa citati e depositati agli atti del Settore 5, Servizio  Lavori  
Pubblici e qui richiamati;

3) di dare atto che l’importo complessivo dell’investimento  di cui al precedente punto 2) trova copertura 
sul capitolo 93390003 del Bilancio di Previsione 2022- attraverso oneri;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  12 del 20/01/2022             Pag. 5 di 7



4)  di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e  
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 s.m.i., per le opere pubbliche dei 
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non 
è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

5) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1   del D.Lgs 50/2016,  il RUP  è il Dott. Baldino  
Gaddi, Dirigente del Settore 5; il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 
conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace;

6) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:- Servizi Finanziari;

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;    
  
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  12 del 20/01/2022             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  12 del 20/01/2022             Pag. 7 di 7


